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Comprovativo da Candidatura NORTE-04-2316-FEDER-000044

Identificago
Concurso
Cabdigo
Designacéo
Programa Operacional
Eixo Prioritario
Objetivo Tematicc

Prioridade de Investimento

Plano Estratégico
Identificacdo da Operacéo
Cadigo Universal
Estado
Data Estado
Designacédo da Operacéo

Descricdo da Operacéo

Objectivos da Operacgéo

Resumo

NORTE-16-2016-16

REABILITACAO URBANA

Programa Operacional Regional do Norte

Qualidade ambiental

Preservar e proteger o ambiente e promover a eficiéncia energética

A adocédo de medidas destinadas a melhorar o0 ambiente urbano, a

revitalizar as cidades, recuperar e descontaminar zonas industriais

abandonadas, incluindo zonas de reconverséo, a reduzir a poluicao
do ar e a promover medidas de reducao de ruido;

NORTE-04-2316-FEDER-000044

Submetida

01-02-2017

Requalificacdo da rua do Outeiro - Freamunde

A presente operacgédo envolve a beneficiagédo e requalificacdo da rua
do Outeiro, na Gandarela, freguesia de Freamunde, na envolvente a
Escola Secundaria.

A operacao que agora se candidata, denominada Requalificagcéo da
rua do Outeiro - Freamunde, esté associada a requalificacdo do
edificado envolvente, particularmente a reabilitacéo do Bairro do
Outeiro - Freamunde (PARU 23), enquadrada no Apoio a Reabilitagcéo
do Edificado — Instrumento Financeiro (PARU 15). Esta intervencdo
visa melhorar a liga¢éo ao centro histérico de Freamunde e a zona da
envolvente a Escola Basica e Secundaria de Freamunde, através da
melhoria das suas condic¢des de circulacdo e conforto, com especial
destaque para a rede pedonal, promovendo novos pavimentos e
mobilidrio urbano, o alargamento de passeios e a reestruturacéo do
estacionamento de forma a dotar o espago das necessarias
condicdes a convivéncia e fruicdo por parte da populacéo residente.

A Requalificacdo da rua do Outeiro - Freamunde, est4 associada a
reabilitacdo do Bairro do Outeiro — Freamunde. Visa melhorar a
ligacdo ao centro histdrico de Freamunde e a zona da envolvente a
EB e Secundaria de Freamunde, através da melhoria das suas
condicdes de circulacdo e conforto, com especial destaque para a
rede pedonal, promovendo novos pavimentos e mobiliario urbano, o
alargamento de passeios e a reestruturacdo do estacionamento.
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Descrigéo do Estado Atual dos
Trabalhos

Diagnéstico da realidade visada com a
implementacado do projeto

Caracterizacdo

Calendarizacéo Prevista
Data prevista de Inicio
Data prevista de Concluséo

Localizacdes

© ADsC

Agéncia para o
Desenvoluimento e
GCoesdo. LP.

A empreitada associada a presente operacdo esta adjudicada e em
execucao.

Este projeto de requalificacéo integra o PARU do Municipio de Pacgos
de Ferreira, sendo parte de um projeto que visa a requalificacdo do
centro urbano em varios dominios.

As intervencdes a realizar na ARU de Pagos de Ferreira e
Freamunde, no &mbito da regeneracdo urbana, assentam num
conjunto de objetivos a alcancgar no atual Quadro Comunitario:

* O reforgo da centralidade e a atracdo de novas func¢des urbanas, de
forma a consolidar as cidades de Pacos de Ferreira e de Freamunde
como polos estruturantes do concelho, disponibilizando servicos de
nivel superior, de alcance regional,

* O reforgo dos Centros Historicos enquanto espacos estruturantes e
qualificados, fortalecendo os seus papéis centrais na organizacéo das
cidades de Pagos de Ferreira e de Freamunde e nas suas dindmicas
urbanas;

* O reforgo da coeséo (social e urbana) e da articulagéo das
diferentes componentes no interior da ARU, focando os esfor¢os na
contencéo, consolidagéo e coesao interna, promovendo articulagbes
e ligacdes fluidas entre as diferentes componentes da ARU,
fomentando o uso dos modos de transporte suaves;

* A continuidade das intervenc8es recentes ao nivel do espago
publico e de equipamentos, construindo sobre essa experiéncia e
assegurando o seu seguimento;

* A inversao dos fendmenos de degradacéo urbana, com particular
destaque para o patriménio industrial e de logistica abandonado, de
forma a dotar o edificado degradado de elevados padrdes de
gualidade urbanistica, salubridade e conforto da populacédo residente;
* O aproveitamento do papel dos rios Ferreira, Carvalhosa e Eiriz e 0
reforco da estrutura ecoldgica, dando continuidade a intervengdes
recentes no sentido de reforcar a aproximacéo dos rios e do seus
ecossistemas naturais ao tecido urbano da ARU;

* A dinamizagéo da atividade econémica, alicercada no tecido
empresarial e nas unidades industriais, de logistica, de armazenagem
e de servigos existentes no concelho.

Integrando-se nas premissas globais atras descritas, esta intervengéo
visa melhorar a ligagcao ao centro histérico de Freamunde e & zona da
envolvente a Escola Basica e Secundaria de Freamunde, através da
melhoria das suas condic¢des de circulacéo e conforto, com especial
destaque para a rede pedonal, promovendo novos pavimentos e
mobiliario urbano, o alargamento de passeios e a reestruturacédo do
estacionamento de forma a dotar o espaco das necessarias
condicdes a convivéncia e fruicdo por parte da populagao residente.

04-07-2016

01-05-2017
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NUTS Il NUTS Il

Norte Tamega e Sousa

Natureza do Investimento

© ADsC

Agéncia para o
Desenvoluiment
o, LP.

Concelho Freguesia Percentagem

Pacos de Ferreira Freamunde 100,00%

Cadigo 1
Designacao Infra-estruturas
Com utilizagdo econémica Nao
Classificagdo Econ6mica
CAE Designacéo Percentagem
84113 Administracgéo Local 100,00%

Medidas de publicidade

Designacéo

A divulgacéo e a publicitagdo do apoio (cofinanciamento) concedido
pelos Fundos Europeus Estruturais e de Investimento (FEEI))
constituem uma responsabilidade das suas entidades beneficiarias e
organismos de gestdo, consagrada na legislacdo comunitaria e
nacional. Tal obrigacdo tem como principal objetivo informar os
publicos-alvo da intervencgéo (ou beneficiérios finais) e a opiniao
publica, em geral, sobre o papel desempenhado pela Unido Europeia,
através dos fundos estruturais, e pelo Estado Portugués, no ambito
do Portugal2020, nos projetos e opera¢des cofinanciados e nos seus
respetivos impactos e resultados. E nosso objetivo divulgar esta
intervencao a toda a populagéo abrangida pelos locais a intervir,
nomeadamente, empresarios, transeuntes e utilizadores em geral.
Em concreto, as formas de divulgacéo e informacdo da operacéo,
previstas pelo municipio de Pacos de Ferreira seréo, apds a
aprovacao da operacdo e durante a sua execug¢ao, as seguintes:

1. Afixac@o bem visivel de um painel publicitario temporério, no local
da operacéo, nas condic¢des previstas no artigo n°4 do Anexo XlI do
Regulamento (CE) N.° 1303/2013 de 17 de dezembro de 2013 e de
acordo com as especificagdes graficas previstas no “Manual de
Identidade do NORTE2020";

2. Previamente ao encerramento do projeto, sera afixada, de forma
bem visivel, uma placa descritiva permanente, de acordo com as
especificacdes graficas previstas nos manuais de Identidade Portugal
2020 e do Norte 2020;

3. Informagéo sobre a conclusédo da candidatura no website da
autarquia e noutros meios que esta disponha, quer em “noticias” quer
em “interveng8es cofinanciadas”, relativa a operacdo, demonstrando
os resultados finais da sua execuc¢éo, durante um periodo temporal
nao inferior a 12 meses;

4. Emissao de um press-release a comunicacao social local e
regional, com informacao relativa a conclusao da operagéo e ao seu
cofinanciamento comunitario, no &mbito do Portugal2020 e
NORTE2020.

Identificacdo do Responséavel Técnico da Operacgao
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Nome do responsével
Cargo do responsavel
Servigo/Departamento
Telefone do responsavel
Telemével do responséavel
Email do responsavel

Email alternativo

Maria Fernanda Ribeiro Monteiro

Chefe do Gabinete de Apoio aos Orgédos Autarquicos
Gabinete de Apoio aos Orgdos Autarquicos
255860700

912690136

fernanda.monteiro@cm-pacosdeferreira.pt

Articulacdo com outras operacdes ou programas

No ambito do QREN
Continuacao
Complementar

No ambito do Portugal 2020
Continuacao
Complementar

FSE / FEDER

No ambito de outros Programas
Nacionais ou Comunitarios

Continuacéo
Complementar
Beneficiarios
Beneficiario

MUNICIPIO DE PACOS DE
FERREIRA

Caracterizacdo do Financiamento

Forma de Financiamento
Financiamento da Operacéao

Custo Total (1)

Invest. Nao Elegivel (2)

Invest. Elegivel Ndo Comparticipado (3)

Investimento Elegivel (4=1-2-3)

Nao

NIF Percentagem
502173297 100,00%

Subvencé@o Nao Reembolsavel

© ADsC

Principal
Sim

55509,18 €
0,00 €
0,00 €

55509,18 €
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Operacado Geradora de Receitas
Custo Total Atualizado (5)
Receitas Liquidas Atualizadas (6)

Despesas Elegiveis (7=5-6)

Défice de Financiamento (8=7/5)

Montante Maximo Elegivel (9=4x8)

Elegivel Nao Comparticipado Receitas (10=4-9)

Total Elegivel Ndo Comparticipado (11=10+3)

Taxa de Cofinanciamento
Contribuicdo FEDER/FC
Financiamento Privado
Financiamento Publico Nacional
Fontes de Contrapartida Privada
Capitais Proprios
Capital
Prestacdes Suplementares de Capital
Auto Financiamento
Capitais Alheios
Financiamento Instituicbes de Crédito
Empréstimos por Obrigacdes
Suprimentos Consolidados
Outras Dividas a Sécios/Acionistas
Fornecedores de Investimentos
Locacgéo Financeira
Financiamento das Empresas

Fontes de Contrapartida Publica Nacional

Orcamento de Estado

55509,18 €

0,00 €

0,00 €

85,00%

47 182,80 €

0,00 €

8 326,38 €

0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €
0,00 €

0,00 €

0,00 €
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Capitulo 50

Capitulo 3

Outras Fontes
Autarquia Local
Empresas Publicas
Orcamento Regional
Outras

Para operagc8es com Contrapartida publica/OE

Cédigo Orcamento de Investimento

Desig. do Projeto em Orcamento de Invest.

Ministério
Servico
Empréstimo BEI
Recurso Emprestimo BEI Néo

Recurso Emprestimo BEI Cédigo
Recurso Emprestimo BEI Montante
Recurso Emprestimo BEI Data

Caracterizacdo do Plano de Investimento

Componentes
Componente Designacéo Beneficiario Inv Elegivel Inv Nao Elegivel
16 Construgdes diversas 502173297 55 509,18€ 0,00€

55 509,18€ 0,00€

Reparticdo Anual do Investimento por Fonte de Financiamento

Inv Elegivel Nao
Comparticipado

0,00€

0,00€

0,00 €
0,00 €
0,00 €
8 326,38 €
0,00 €
0,00 €

0,00 €

Custo Total

55 509,18€

55509,18
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Ano FEDER/FC Orgamento Autarquia
de Estado Local
2014 0,00€ 0,00€ 0,00€
2015 0,00€ 0,00€ 0,00€
2016 0,00€ 0,00€ 0,00€

2017 47 182,80€

0,00€  8326,38€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€  8326,38€

Empresas
Publicas

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Orgamento
Regional

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Outros

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Despesa

Publica

0,00€

0,00€

0,00€

55 509,18€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

55 509,18€

Privado

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Elegivel

0,00€

0,00€

0,00€

55 509,18€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

55 509,18€

Reparticdo Anual do Investimento Privado por Fonte de Financiamento

2018 0,00€
2019 0,00€
2020 0,00€
2021 0,00€
2022 0,00€
2023 0,00€
Total 47 182,80€
Ano Capital
2014 0,00€
2015 0,00€
2016 0,00€
2017 0,00€
2018 0,00€
2019 0,00€
2020 0,00€
2021 0,00€
2022 0,00€
2023 0,00€
Total 0,00€

Indicadores

Prestagoes

Suplementares

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Autofinanciame  Instituicdes de
Crédito

nto

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Empréstimos
por Obrigacdes

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Suprimentos
Consolidados

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Outras Dividas

Fornecedores
0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€
0,00€ 0,00€

N&o
Comparticipado

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Locagéo

Financeira

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

© ADsC

Né&o Elegivel

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Empresas

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

Agéncia para o
Desenvoluimento e
GCoesdo. LP.

Custo. Total

0,00€

0,00€

0,00€

55 509,18€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

55 509,18€

Custo Total

Privado

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€

0,00€
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Indicador Tipo
Espacos abertos Realizagao
criados ou reabilitados
em areas urbanas
Aumento do grau de Resultado

satisfacao dos
residentes que habitam
em &reas com
estratégias integradas
de desenvolvimento
urbano

Informacdo Complementar

Nome da Informacdo Complementar

Documentos
Tipo

Comprovativo
Comprovativo
Comprovativo
Comprovativo

Comprovativo
Comprovativo

Comprovativo

Comprovativo
Comprovativo
Comprovativo

Comprovativo
Comprovativo

Comprovativo

Memoria Descritiva

Comprovativo

Comprovativo

Comprovativo

Unidade Meta Valor Referéncia Ano Alvo
M2 2300,00 0,00 2018
lalo0 8,00 3,00 2018
Valor
Nome Data Utilizador

Declaracéo ndo gerador de receitas
- Rua do Outeiro.pdf

Declaragéo Posse - Rua
Outeiro.pdf

Desenho 1-Planta de
localizagéo.pdf

V-148-16_PDM - Rua do
outeiro.pdf

Enquadramento_Financas.pdf

Autorizacdo Consulta Situacdo
Tributéria - Agéncia
Desenvolvimento e Coeséo.pdf

Anexo_VI_FichaVerificRegrasAmbi
entais.R.Outeiro.docx

Compromisso Igualdade.pdf
Medicoes_orcamento.rar
CCP.rar

Enquadramento_Financas - Rua do
Outeiro.pdf

Declaracéo Responsavel
Financeiro - Rua Outeiro.pdf

Autorizacdo Consulta Situacao
Contributiva - Agéncia
Desenvolvimento e Coesao.pdf
Anexo_VIII_NORTE2020_ModeloM
emoriaDescritivaComplementar_PA
RU_Rua_Outeiro.xlsx

Requalificacdo da Rua do outeiro -
Freamunde - PROJECTO.rar

Fotos_rua_outeiro.pdf

Autorizacdo Consulta Situacao
Tributaria - CCDR-N.pdf

31/01/2017 17:01 502173297

31/01/2017 17:01 502173297

28/01/2017 17:30 502173297

28/01/2017 22:39 502173297

28/01/2017 17:52 502173297
31/01/2017 16:53 502173297

28/01/2017 17:26 502173297

31/01/2017 16:54 502173297
28/01/2017 17:31 502173297
28/01/2017 17:27 502173297
01/02/2017 12:35 502173297

31/01/2017 17:00 502173297

31/01/2017 16:52 502173297

01/02/2017 12:30 502173297

28/01/2017 22:48 502173297

28/01/2017 17:29 502173297
31/01/2017 16:52 502173297

Observacoes
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Declaracdo de Compromisso Declaracdo de Compromisso

Comprovativo

Comprovativo

Licenciamentos

Comprovativo
Comprovativo

Comprovativo

Beneficiario - Rua Outeiro.pdf

Anexo_VII_FichaVerificlgualdadeO

portunidades.R. Outeiro.docx

Comprovativo da Candidatura
NORTE-04-2316-FEDER-
000044.pdf

Infabertura de procedimento e
aprovacéo de projecto - Rua do
Outeiro.pdf

Plano Comunicacéo - Rua
Outeiro.pdf

Autorizac@o Consulta Situagao
Contributiva - CCDR-N.pdf

Legitimidade para Intervir - Rua
Outeiro.pdf

31/01/2017 16:58 502173297

28/01/2017 17:26 502173297

01/02/2017 18:59

28/01/2017 22:42 502173297

31/01/2017 16:59 502173297

31/01/2017 16:52 502173297

31/01/2017 17:01 502173297
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Termos e Condicdes de Submisséo de candidatura

10.
11.

12.
13.

ter conhecimento das normas nacionais e comunitarias que regulam o acesso aos apoios no ambito dos FEEI e
assegurar 0 seu cumprimento;

ndo deter nem ter(em) detido mais de 50% do capital de uma empresa, por si, pelo seu cénjuge ndo separado de
pessoas e bens ou pelos seus ascendentes ou descentes até ao 1° grau, bem como por aquele que consigo viva
em unido de facto, que nédo apresente situagao regularizada em matéria de reposi¢cdes no ambito de financiamentos
dos FEEI;

que se encontra legalmente constituido e pode desenvolver a sua atividade no territorio abrangido por este Programa
Operacional ou Programa de Desenvolvimento Rural e respetiva tipologia de operacéo e investimento;

gue autoriza a consulta a sua situagéo tributaria e contributiva perante a Fazenda Publica e Seguranga Social, de
modo a ser confirmado que tem a sua situagéo regularizada;

gue tem a sua situacao regularizada em matéria de reposi¢cdes no ambito dos financiamentos do FEDER, FSE,
Fundo de Coeséo, FEADER (agricultura) e FEAMP (pescas);

gue se encontra certificado nos dominios de formagao abrangidos pela candidatura ou que ira contratar, para o
efeito, entidade(s) formadora(s) certificada(s), nos casos aplicaveis;

que nao esta impedido de recorrer ao financiamento do FEDER, FSE, Fundo de Coesédo, FEADER (agricultura) e
FEAMP, nos termos do art® 14° do Decreto-Lei n® 159/2014 de 27 de outubro;

que ndo apresentou a mesma candidatura a outra autoridade de gestao, no ambito da qual ainda esteja a decorrer o
processo de decisdo ou em que a decisdo sobre o pedido de financiamento tenha sido favoravel;

gue assegura o cumprimento da programacéo temporal e fisica da operagao;

gue assegura a disponibilidade orgamental em niveis adequados a execugédo da operacao, de acordo com a
programacéao;

que possui ou tem capacidade para assegurar, até a aprovacao da candidatura, os meios técnicos, fisicos e os
recursos humanos necessarios ao desenvolvimento da operacéo;

gue sdo verdadeiras as informagdes constantes desta candidatura;

gue a entidade dispde de contabilidade organizada em conformidade com o Plano Oficial de Contabilidade que Ihe é
aplicavel.

Resumo dos Dados:

Nome Beneficiario MUNICIPIO DE PACOS DE FERREIRA NIF 502173297
Submetido por MARIA FERNANDA RIBEIRO NIF 186227825
MONTEIRO

Data de Submissao 01-02-2017




